
Об утверждении Правил использования средств от реализации товаров и услуг, 
предоставляемых домами-интернатами для умственно-отсталых детей, 
психоневрологическими интернатами, домами-интернатами для престарелых и 
инвалидов общего типа

Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 мая 2000 года N 719
      В соответствии с  Республики Казахстан "О республиканском бюджете на Законом
2000 год" Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые Правила использования средств от реализации товаров и 
услуг, предоставляемых домами-интернатами для умственно-отсталых детей, 
психоневрологическими интернатами, домами-интернатами для престарелых и 
и н в а л и д о в  о б щ е г о  т и п а .  
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
о п у б л и к о в а н и ю .  
 
       П р е м ь е р - М и н и с т р
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                                 У т в е р ж д е н ы
                                        постановлением Правительства
                                           Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                         о т  1 5  м а я  2 0 0 0  г о д а  N  7 1 9  
 
 
                          П р а в и л а
         использования средств от реализации товаров
        и услуг, предоставляемых домами-интернатами
    для умственно-отсталых детей, психоневрологическими
       интернатами, домами-интернатами для престарелых
                  и  и н в а л и д о в  о б щ е г о  т и п а
 
      1. Средства от реализации товаров и услуг, предоставляемых домами- интернатами 
для умственно-отсталых детей, психоневрологическими интернатами, 
домами-интернатами для престарелых и инвалидов общего типа, в соответствии с 

 используются по следующим направлениям: законодательством
      на улучшение питания и медицинской помощи опекаемых; 
      на укрепление материально-технической базы лечебно-трудовых мастерских, 



п о д с о б н ы х  х о з я й с т в ;  
      на поощрение опекаемых, проживающих в домах-интернатах для 
умственно-отсталых детей и домах-интернатах для престарелых и инвалидов общего 
т и п а ;  
      на оплату труда работников подсобных хозяйств, лечебно-трудовых мастерских;
      на материально-бытовое обеспечение интернатов; 
      на проведение культурных мероприятий и организацию досуга. 
      2. Средства, получаемые интернатами от реализации товаров и платных услуг, 
зачисляются на текущий счет интернатов "Средства от платных услуг" и расходуются 
с т р о г о  п о  ц е л е в о м у  н а з н а ч е н и ю .  
      3. Для расходования средств от реализации товаров и услуг составляются и 
утверждаются сметы расходов в порядке, устанавливаемом Министерством финансов 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      4. Учет средств, поступающих от реализации товаров и платных услуг, и отчет об 
их использовании осуществляются в соответствии с  Республики законодательством
К а з а х с т а н .  
      5. Распорядителями средств, поступающих от реализации товаров и платных услуг, 
являются руководители интернатов, которым предоставлено право распоряжаться 
б ю д ж е т н ы м и  с р е д с т в а м и .
      6. Цены на товары и услуги, оказываемые интернатами, утверждаются местными 
и с п о л н и т е л ь н ы м и  о р г а н а м и .
      (Специалисты: Мартина Н.А.,  Петрова Г.В.)  
 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


